P

Federação Paulista de Hipismo

São Paulo, 08 de junho de 2023.

Critério para Formação de Equipes para o Campeonato Brasileiro de Escolas 2023

Com o intuito de estabelecer critérios claros e objetivos para a formação das equipes de atletas de escolas que representarão o estado de São Paulo no Campeonato Brasileiro, e garantir uma seleção justa baseada no desempenho, serão considerados os seguintes critérios:

1) CBS Preliminar

- <u>02 (duas) vagas objetivas</u> o campeão da categoria preliminar (0,60) e o campeão da categoria mini mirim preliminar (0,60m) no Campeonato Paulista 2023;
- <u>02 (duas) vagas objetivas</u> atleta melhor colocado no Troféu Eficiência 2023 das categorias preliminar (0,60m) e Mini mirim Preliminar (0,60m);

2) CBS Principal

<u>02 (duas) vagas objetivas</u> – o campeão da categoria intermediária (0,80m) e o campeão da categoria mini mirim intermediária (0,80m) no Campeonato Paulista 2023; <u>02 (duas) vagas objetivas</u> - atleta melhor colocado no Troféu Eficiência 2023 das categorias Intermediária (0,80) e Mini mirim Intermediária (0,80m);

3) CBS Aspirantes

<u>02 (duas) vagas objetivas</u> - o campeão da categoria principal (0,90m) e o campeão da categoria mini mirim preliminar (0,90m) no Campeonato Paulista 2023; <u>02 (duas) vagas objetivas</u> - atleta melhor colocado no Troféu Eficiência 2023 das categorias Principal (0,90) e Mini mirim Principal (0,90m);

Na ausência de um dos classificados objetivamente, a diretoria técnica reserva o direito de intervir na classificação do subsequente se julgar ser importante para a competitividade da equipe. Os resultados do Troféu Eficiência estão publicados no site da FPH para que os participantes possam obter informações.

A diretoria técnica de Salto Iniciante será responsável por identificar os atletas com melhor colocação de forma objetiva para que o processo de seleção seja transparente e comunicado claramente a todos pelos canais de comunicação da FPH. Esta diretriz busca garantir a formação de equipes competitivas e representativas do Estado de São Paulo no Campeonato Brasileiro de Escolas. A seleção será baseada nas classificações oficiais do Troféu Eficiência, respeitando a posição dos atletas nas respectivas alturas. A equipe técnica será responsável pela tomada de decisões finais em relação à formação das equipes.

P

Federação Paulista de Hipismo

Com intuito de prestigiar aos atletas das equipes de São Paulo que representarão o estado no Campeonato Brasileiro de Escolas, a Federação de Hipismo de São Paulo vai conceder um benefício especial. Todos os atletas terão o valor pago pela cocheira no campeonato completamente devolvido. Após a participação os responsáveis devem enviar o comprovante pago com seus dados para devolução no e-mail <u>faleconosco@fph.com.br</u> solicitando o benefício.

Entendemos que a participação em competições de alto nível exige um investimento significativo dos atletas, e a Federação de Hipismo de São Paulo reconhece a importância de apoiar seus representantes. Com a devolução do valor pago pela cocheira, buscamos aliviar parte dos custos envolvidos na participação do campeonato, permitindo que os atletas possam se concentrar no seu desempenho e aproveitar a experiência.

Valorizamos o empenho e dedicação de cada atleta, e essa iniciativa reflete o compromisso da Federação em apoiar e incentivar o desenvolvimento do hipismo no estado de São Paulo.

Desejamos a todos muitos sucessos nas competições e reiteramos o nosso apoio contínuo ao desenvolvimento esportivo dentro do nosso esporte.

Atenciosamente

José Batista Filho e Daniel de Melo Gobbo Diretoria Técnica Salto Iniciante